[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» апреля 2015 г. № 971
село Кабанск
О введении на территории муниципального
образования   «Кабанский район»    режима

чрезвычайной ситуации
             В соответствии со статьёй 75 Конституции Республики Бурятия, постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011г. № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров»,  Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждённым  Постановлением Правительства Республики Бурятия от 20.09. 2004 г. № 217, Указа Главы Республики Бурятия от 15.04.2015г. № 52 «О введении в лесах Республики Бурятия режима чрезвычайной ситуации», в связи с прогнозируемым ухудшением лесопожарной обстановки  и с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и торфяными пожарами,
  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 17 апреля 2015 года на территории муниципального образования «Кабанский район» режим чрезвычайной ситуации, обусловленной лесными и торфяными пожарами.

2. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации в следующем составе:

   Жилин А.А. – Первый заместитель Руководителя МО «Кабанский район», начальник штаба;

   Коновалов С.И. – председатель Общественного Совета (по согласованию);

             Ермаков И.А. - начальник Управления сельского хозяйства Администрации МО «Кабанский район», заместитель начальника штаба;
             Агафонов А.Л.  – заместитель начальника  полиции по ООП (по согласованию);

             Букина Л.В. – И.о. начальника ОНД по Кабанскому району (по согласованию);
            Каширихин П.В. – начальник 5-го Кабанского отряда ГПС (по согласованию);

            Зырянов А.А. – директор АУ РБ «Кабанский лесхоз» (по согласованию);
            Орлова И.В. - лесничий отдела организации и обеспечения деятельности Кабанского лесничества (по согласованию);
            Капорская Л.И.- лесничий отдела организации и обеспечения деятельности Бабушкинского лесничества (по согласованию);

  Бершадский Г.И. – начальник Кабанского авиаотделения Забайкальской базы авиаохраны лесов (по согласованию);

            Фокин Л.И. – начальник Кабанской гидрометеостанции  (по согласованию);

             Седова Г.В. – заместитель директора ФГБУ «Байкальский государственный природный заповедник» (по согласованию);
             Попов Н.Г. – начальник Кабанского филиала ФГБУ «Бурятмелиоводхоз» (по согласованию);

             Власов А.В. – начальник ГИБДД ОМВД России по Кабанскому району (по согласованию);
             Терентьев В.П. – директор ФГУП «Байкальское» (по согласованию);

             Терехов А.В. – инженер по делам ГО и ЧС МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район» и её структурных подразделений.

3. Провести оповещение всех органов власти и населения района о переводе районного звена территориальной подсистемы РСЧС в режим функционирования чрезвычайная ситуация.

4. Организовать выполнение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

5. Организовать проведение работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств единой системы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения.

6. Организовать непрерывное взаимодействие органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. Рекомендовать главам муниципальных образований городских и сельских поселений Кабанского района:
            - принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов и обеспечить ликвидацию возникших возгораний;
            - запретить гражданам посещение лесов, разведение костров, поджигание сухой травы, мусора в границах сельских поселений;

            - организовать выставление наблюдательных постов в населенных пунктах, подверженных угрозе перехода лесных пожаров;

            - организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам;

            - для населённых пунктов, садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ, подверженных переходу лесных пожаров разработать и осуществить мероприятия, направленные на исключение возможности перехода огня при лесных пожарах на здания и сооружения;
            - обеспечить  проведение профилактической работы с населением по противопожарной тематике;
            - в случае возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением лесного пожара на населенный пункт, предусмотреть место эвакуации населения из зоны ЧС;

           - информацию о группах патрулирования и наблюдательных постах представлять ежедневно к 8.00 через диспетчера ЕДДС МО «Кабанский район» по телефону 43-1-43, согласно приложения;
          8. Рекомендовать отделу МВД России по Кабанскому району (Звездин С.В.):
          - обеспечить контроль за соблюдением действующего законодательства в части ограничения пребывания в лесах;
          - ограничить въезд в леса транспортных средств, пребывание в лесах граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и их представителей, не имеющих разрешительных документов, за исключением:

лиц, участвующих в работе межведомственных оперативных и мобильных групп;

должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах;

сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий по профилактике лесных пожаров или входящих в состав следственно-оперативной группы, в выявлении и пресечении преступлений и административных правонарушений;

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов на основании государственного задания, договоров (государственных контрактов), заключенных в соответствии со статьей 19 Лесного кодекса Российской Федерации;

лиц, осуществляющих использование лесов в соответствии с договорами аренды лесных участков, договорами купли-продажи лесных насаждений, договорами безвозмездного срочного пользования, на праве постоянного (бессрочного) пользования лесными участками;

специализированных лесохозяйственных организаций, выполняющих работы по отводу и таксации лесосек, лесоустроительные (землеустроительные) работы, работы по государственной инвентаризации лесов, работы по мониторингу санитарного состояния лесов, лесопатологическую таксацию и учет вредителей леса, работы по селекционному семеноводству;

должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции федеральный государственный охотничий надзор, а также специалистов охотничьих хозяйств, осуществляющих государственный мониторинг охотничьих ресурсов в весенне-летний период и регулирование численности хищников.
         - в случае выявления нарушителей обеспечить установление их личности, организовать проведение оперативных мероприятий, направленных

на установление виновников лесных пожаров.

        9. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности (далее организации):

        - выполнить комплекс мероприятий по организации защиты территории организаций от возникновения пожаров;

        - организовать обучение работников организаций мерам пожарной безопасности.

       10. Инженеру по делам ГО и ЧС МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район и её структурных подразделений (Терехов А.В.):

         - организовать привлечение сил и средств для тушения лесных пожаров в соответствии со Сводным планом тушения лесных пожаров на территории Республики Бурятия на 2015 год.
         11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                    С.В. Савватеев

_____________________________________
Проект представлен инженером по делам  ГО и ЧС

_1148977171.doc